
Česká školní inspekce

Karlovarský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola Cheb, Kostelní náměstí 14, příspěvková organizace

Kostelní náměstí 14, 350 02  Cheb

Identifikátor: 600 066 622

Termín konání inspekce: 28. a 29. května 2007

Čj. ČŠI-310/07-05
Signatura be1na140



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Úplná základní škola je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je Město Cheb, nám. 
Krále Jiřího z Poděbrad 14, 350 20  Cheb. Vykonává činnost základní školy, školní družiny 
a přípravného stupně základní školy speciální. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole ve školním roce 2006/2007.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání.
2. Zjištění a hodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví.
3. Zjištění a hodnocení podmínek k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při 

vzdělávání a činnostech s ním souvisejících.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Formální podmínky vzdělávání
Základní škola byla zřízena na dobu neurčitou. Zřizovací listina byla v době inspekce platná.
Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení týkající se identifikace 
základní školy, zřizovatele školy, místa uskutečňování vzdělávání, vyučovacího jazyka, 
ředitele školy a statutárního zástupce byly uvedeny v souladu se skutečností.
Nejvyšší povolený počet žáků ve škole nebyl ke dni konání inspekce překročen: kapacita 
základní školy je 180 žáků, školní družiny 30 žáků a 18 žáků přípravného stupně základní 
školy speciální.
Ke dni konání inspekce bylo ve škole zapsáno 148 žáků. Školní družina ani přípravný stupeň 
základní školy speciální nebyly v tomto školním roce pro nezájem ze strany rodičů 
a zákonných zástupců dětí otevřeny.

Hodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví
Záměry a cíle v oblasti zdravého životního stylu jsou obsaženy ve zpracovaných tematických 
plánech většiny předmětů. Problematikou výchovy ke zdraví se zabývají vyučující zvláště 
v průběhu vyučovacích hodin prvouky, přírodovědy, přírodopisu, zeměpisu a složkách 
pracovního vyučování. Jednou z hlavních priorit v otázkách zdravého života je ve škole vedle 
rodinné výchovy výuka předmětu vaření spojená se zdravou výživou. Vedení školy se zabývá 
touto oblastí výchovy převážně v souvislosti s prevencí sociálně patologických jevů 
a pravidelně tuto činnost hodnotí. 
Školní řád obsahuje pravidla provozu, organizaci výuky, vnitřní režim školy a podmínky 
k zajištění ochrany zdraví. Vyváženě obsahuje práva a povinnosti žáků a zaměstnanců školy. 
Rozvrh hodin tříd respektuje zařazení předmětů podle náročnosti, aktivně odpočívat 
a relaxovat mohou žáci jak ve třídách, tak na chodbách. Třídy a odborné učebny jsou funkčně 
vybaveny, jejich prostory umožňují uložení věcí žáků i umístění učebních pomůcek. Školní 
nábytek (převážně zánovní) je přiměřený velikosti žáků. Vysokou úroveň má jejich estetické 



- 3 -

a podnětné prostředí. Pro výuku výchovy ke zdraví jsou používány běžné učební texty 
a školní i vlastní pomůcky vyučujících. Dvě tělocvičny, herna s vhodnými relaxačními
pomůckami a menší školní hřiště dokumentují dobrou úroveň zabezpečení zdravého 
pracovního prostředí. Pozornost je věnována pitnému režimu.
Sociální klima ve škole je velmi příznivé, podporuje osobnostní rozvoj žáků. Ti jsou vedeni 
k samostatnosti, vzájemnému respektování a otevřené komunikaci s dospělými. Ve škole je
zajištěn prostor k ošetření úrazu či krátkodobému pobytu zraněného, dostupné jsou prostředky 
první pomoci.
Vedení školy vychází z dlouholeté znalosti místního prostředí, organizační struktura 
umožňuje efektivní řízení, vedoucí pracovníci mají přesně rozdělené kompetence. 
Pedagogický sbor je dlouhodobě stabilizovaný, dva pedagogičtí pracovníci dokončují studium 
na pedagogické fakultě, jedna vyučující si rozšiřuje odborné vzdělání v oboru tyflopedie. 
Mezi pedagogy jsou dva vyškolení koordinátoři pro tvorbu školního vzdělávacího programu. 
Školní poradenství je funkční, tak jako zpracovaný minimální preventivní program pro toto 
období. Připravovaný školní vzdělávací program obsahuje oblast výchovy ke zdraví 
a problematiku s ní související, je v něm přímo zpracován předmět Výchova ke zdraví.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.       

Zjištění a hodnocení podmínek k zajištění bezpečnosti a ochrany žáků při vzdělávání 
a činnostech s ním souvisejících v základní škole.
Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví žáků je zařazena jako samostatná část školního řádu, a to 
v kapitole obsahující podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví spolu  s ochranou 
žáků před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace nebo násilí. Problematiku 
BOZ se zabývají i další písemné dokumenty školy: traumatologický plán se zásadami 
zajišťování první pomoci, identifikace možných rizik pro žáky, místní provozní bezpečnostní 
předpis, evakuační plán, harmonogram ozdravných opatření, přehled výstražných 
a bezpečnostních značek, záznamy z průběžných školení o bezpečnosti a ochrany zdraví, 
provozní řády rizikových pracovišť, třídní knihy, zpráva z celkové prověrky bezpečnosti 
a ochrany zdraví, minimální preventivní program školy a další. Řešením otázek bezpečnosti  
a zdraví na pracovištích školy je pověřen odborně způsobilý externí pracovník. Možná 
nebezpečí či rizika pro žáky jsou pravidelně hodnocena a jsou přijímána příslušná opatření 
pro snížení jejich dopadů.
Proškolení zaměstnanců v otázkách bezpečnosti a ochrany zdraví je prováděno pravidelně 
vždy v měsíci březnu.  Průkazná písemná dokumentace o průběžném vzdělávání pracovníků 
v této oblasti je součástí předložených školních materiálů (vstupní proškolení nových 
zaměstnanců, periodické školení). 
Materiálnímu vybavení a prostorovému zabezpečení výuky je věnována maximální péče. 
V odborných učebnách (dílny, kuchyně, keramická pracovna) jsou umístěny provozní řády. 
Tělocvičné nářadí a náčiní je pravidelně kontrolováno, sociální zařízení, šatny a veškeré 
interiéry obou budov jsou na vysoké estetické úrovni, prostředí školy je bezpečné. Poslední 
celková roční prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví se uskutečnila dne 19. března 2007.
Další revize, bezpečnostní kontroly a požární prohlídky probíhají průběžně za účasti odborně 
způsobilých pracovníků, zjištěné nedostatky jsou odstraňovány podle zpracovaných 
harmonogramů. V místech možných rizik jsou umístěny lékárničky, jejich obsah je pravidelně 
kontrolován a doplňován.
Kontrolou předložených dokladů bylo zjištěno, že škola vede knihu úrazů a záznamy 
o úrazech. Školní úrazy jsou evidovány a jsou o nich sepisovány záznamy. Kniha úrazů 
obsahuje pořadové číslo úrazu, jméno, příjmení a datum narození zraněného, popis úrazu, 



- 4 -

popis události, při které k úrazu došlo, zda a kým byl úraz ošetřen a podpis zaměstnance, 
který provedl zápis do knihy úrazů. Škola vyhotovuje záznamy o úrazu na předepsaných 
formulářích, sepisuje záznamy pro potřeby poskytnutí náhrady za bolest způsobené úrazem.
Počty úrazů ve Výkazu úrazovosti za školní rok 2005/2006 odpovídají počtu úrazů zapsaných 
v Knize školních úrazů. Většina úrazů se stala v hodinách tělesné výchovy. Po každém úrazu 
probíhá následné poučení žáků o možných rizikových situacích.  
Podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků jsou ve škole funkční.   

Hodnotící stupnice 
1. 2. 3.

vynikající úroveň,  
příkladné

standardní úroveň, 
funkční

podprůměrná úroveň, stav vyžaduje změnu 
v mnoha oblastech

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Městem Cheb dne 7. října 2002, s účinností od 
1. ledna 2003;

2. Změna zřizovací listiny vydaná Městem Cheb dne 20. října 2006;
3. Rozhodnutí vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ve věci návrhu na zápis 

změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení, čj. 29 089/2005-21, ze dne 
9. prosince 2005, s účinností od 1. ledna 2006;

4. Rozhodnutí vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ve věci návrhu na zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení, čj. 6962/2007-21, ze dne 
27. února 2006, s účinností od 27. února 2007;

5. Dohoda o změně pracovní smlouvy vydaná Okresním národním výborem – odbor školství 
(jmenování do funkce), ze dne 2. července 1990;

6. Pokračování ve funkci ředitele školy vydané Školským úřadem Cheb, čj. 14/MM, ze dne 
3. dubna 2000, s účinností od 1. července 2000;

7. Statistický výkaz S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2006, ze dne 
12. října 2006;

8. Třídní knihy všech tříd vedených ve školním roce 2006/2007;
9. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006;
10.Školní řád, platný ve školním roce 2006/2007;
11.Vnitřní řády odborných pracoven;
12.Záznamy o provedeném periodickém školení BOZP pracovníků, ze dne 26. března 2007;
13.Záznamy o vstupních instruktážích BOZP pracovníků;
14.Zpráva z celkové prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví, ze dne 19. března 2007;
15.Traumatologický plán a zajišťování první pomoci, ze dne 7. března 2007;
16.Identifikace a hodnocení rizik možného ohrožení;
17.Místní provozní bezpečnostní předpis pro školní rok 2006/2007;
18.Přehled výstražných a bezpečnostních značek;
19.Kniha úrazů – záznamy ve školním roce 2005/2006 a 2006/2007;
20.Protokol o úrazu ve školním roce 2005/2006;
21.Výkaz o úrazovosti ve školní roce 2005/2006;



- 5 -

22.Minimální preventivní program pro školní rok 2006/2007;    
23.Protokol o provedení odborně technické kontroly sportovního nářadí a vybavení, ze dne 

16. dubna 2007;
24.Evakuační plán školy.

ZÁVĚR

Posouzením formálních náležitostí zřizovací listiny a údajů vedených v rejstříku škol bylo 
zjištěno, že jsou platné a správné. 
Realizace výchovy ke zdraví má ve škole standardní úroveň, podmínky související
s bezpečností a ochranou zdraví žáků v době vyučování i činnostech s ním spojených  jsou 

zajištěny.

  

Karlovy Vary 30. května 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Alena Rájová ......................................

Člen týmu Mgr. František Mottl ......................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Kollárova 15, 360 09  Karlovy Vary. Inspekční 
zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Cheb 21. června 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. František Pajer ......................................
ředitel školy



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel 4. července 2007 ČŠI-310/07-05
Školská rada 4. července 2007 ČŠI-310/07-05

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




